
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3209/2025 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO ED 
EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DI SMALTIMENTO ACQUE E RIPRISTINO SCARPATE 
DELLE SS.PP. 48, 49 E 56, NEL COMUNE DI REZZOAGLIO, DI COMPETENZA DELLA ZONA 
LEVANTE, DANNEGGIATE DALL'EVENTO METEOROLOGICO DEL 1 E 2 SETTEMBRE 2025, 
DELLA DITTA AUTOTRASPORTI TONI DI BIGGIO MAURIZIO & C. SNC - CIG: B83B3751BB 
- E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 31.387,89 (ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3528_2025.docx  
Hash: 
A7242B85CFC4D1D090882EAF9FD503FF26CB871F5995402768D7B310F5E11B78173CD3446E06066
30D5EA19B96F5D4364D9CD0722CAF12CA5E095D0665AB8655  
 
Nome file allegato: CRE Autotrasporti Toni.pdf.p7m  
Hash: 
0845CFEC4717995E222A6BE562BFC7673FE496312D766134DD67439096C9AA1C8438B212379B427
6569B7ABCEA35492794E0496F3EE0F49FD9B71A5E410DFF79  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARCO RAVERA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3528 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 3209/2025 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO NOLEGGIO 
MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO ED EFFICIENTAMENTO DELLA 
RETE DI SMALTIMENTO ACQUE E RIPRISTINO SCARPATE DELLE SS.PP. 48, 49 E 56, NEL 
COMUNE DI REZZOAGLIO, DI COMPETENZA DELLA ZONA LEVANTE, DANNEGGIATE 
DALL'EVENTO METEOROLOGICO DEL 1 E 2 SETTEMBRE 2025, DELLA DITTA 
AUTOTRASPORTI TONI DI BIGGIO MAURIZIO & C. SNC - CIG: B83B3751BB - E PAGAMENTO 
DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 31.387,89 (ONERI INCLUSI). 

In data 17/11/2025 il dirigente MARCO RAVERA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2561 del 23/09/2025 con il quale venne 
approvato l’affidamento, mediante richiesta d’offerta con trattativa diretta su MEPA, del servizio di noleggio 
di mezzi meccanici del tipo escavatore, pala gommata, autocarro, generatore, betoniera e martello 
pneumatico per interventi urgenti di ripristino ed efficientamento della rete di smaltimento acque e ripristino 
scarpate delle SS.PP. 48, 49 e 56 nel Comune di Rezzoaglio di competenza della Zona Levante, alla ditta 
AUTOTRASPORTI TONI DI BIGGIO MAURIZIO & C. SNC per l’importo di € 31.387,89 (oneri inclusi); 

Rilevato che, gli interventi di cui sopra, rientrano nell’ambito del “Servizio di sgombero, pulizia e ripristino 
della carreggiata e del sistema di smaltimento delle acque, a seguito dell’evento eccezionale del 01/02 
settembre 2025” con scheda di segnalazione danni inoltrata alla Regione Liguria - Protezione Civile, e 
risultano necessari per mettere in sicurezza le scarpate laterali, sia di monte che di valle nonché intervenire 
con la pulizia del piano viabile; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, allegato come parte integrante, redatto dai Servizi 
Tecnici in data 14/11/2025, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del servizio, affidato alla ditta 
AUTOTRASPORTI TONI DI BIGGIO MAURIZIO & C. SNC, dal quale risulta che la somma effettivamente 
spesa per il servizio di cui trattasi ammonta a € 25.727,78 (più l'aliquota del 22% per IVA di € 5.660,11) per 
un totale complessivo di € 31.387,89; 

Atteso che la spesa totale di € 31.387,89 (oneri inclusi) è stata imputata al Cap. 10051.03.1000797 Imp. 
3882/2025; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3528 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

Preso atto che in data 28/01/2025, è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il geom. Luigi Tiscornia della Direzione Territorio e Mobilità, Responsabile 
della Zona Levante; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Tiscornia, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 
Per i motivi in premessa specificati: 

1. di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, allegato come parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 14/11/2025, inerente l’avvenuta esecuzione, per la spesa totale di € 
31.387,89 per il il servizio di noleggio di mezzi meccanici del tipo escavatore, pala gommata, autocarro, 
generatore, betoniera e martello pneumatico per interventi urgenti di ripristino ed efficientamento della 
rete di smaltimento acque e ripristino scarpate sulle strade elencate nel citato Certificato, della ditta 
AUTOTRASPORTI TONI DI BIGGIO MAURIZIO & C. SNC e di autorizzare la liquidazione di 
complessivi € 31.387,89 (oneri inclusi) a saldo del suddetto servizio; 

 
2. di dare atto che la spesa totale di € 31.387,89 (oneri inclusi) è stata imputata al Cap. 10051.03.1000797 

Imp. 3882/2025 come sotto specificato: 
 

Fornitore Codice bil. Azione Impegno Importo 
(oneri inclusi) 

AUTOTRASPORTI TONI DI BIGGIO MAURIZIO 
& C. SNC 1005103 1000797 3882/2025 31.387,89 

 
3. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 

soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

 
4. di dare atto che Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il geom. Luigi 

Tiscornia della Direzione Territorio e Mobilità, Responsabile della Zona Levante; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARCO RAVERA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 
 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’ 

Ufficio Viabilità Levante 

 
OGGETTO: CIG: B83B3751BB – Noleggio mezzi meccanici per interventi urgenti di ripristino ed 
efficientamento della rete di smaltimento acque e ripristino scarpate delle SS.PP. 48, 49 e 56, nei comuni 
della Val D’Aveto, di competenza della Zona Levante, danneggiate dall’evento meteorologico del 1 e 2 
settembre 2025.  

REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 
Premesse 

- Vista la relazione prot. n. 55192 del 16/09/2025 predisposta dallo scrivente ufficio, dove emerge che 

è necessario procedere al servizio di noleggio mezzi meccanici per interventi urgenti di ripristino ed 

efficientamento della rete di smaltimento acque e ripristino scarpate delle SS.PP. 48, 49 e 56, nei 

comuni della Val D’Aveto, di competenza della Zona Levante e, tenuto conto che, a seguito 

dall’evento meteorologico del 1 e 2 settembre 2025, l’intervento è stato eseguito su SP 48 ed SP 56, 

a cui si è data la priorità poiché particolarmente colpite dall’evento; 

- Ai sensi dell’Art. 50 del D.lgs. 36/2023 che, per importi di servizi e forniture inferiori ai € 140.000, 

consente alle Stazioni Appaltanti di affidare il servizio direttamente anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, si è ritenuto opportuno assegnare il servizio sopra 

descritto mediante affidamento alla ditta: AUTOTRASPORTI TONI di Biggio Maurizio & C. 

s.n.c. con sede a Borzonasca (GE); 

- A seguito di quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale Atto N. 2561/25 del 23/09/25 veniva 

autorizzato il servizio in oggetto per un importo di € 31.387,89 oneri fiscali inclusi. 

Somme impiegate: Le somme impiegate sono state finanziate sul Bilancio 2025, Az. 1000797  Impegno n° 

3882/2025 per un importo di € 31.387,89. 

Andamento del servizio: il servizio risulta svolto secondo le disposizioni impartite dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto. 

copia informatica per consultazione



 

Collaudo: Ai sensi D.Lgs. n. 36/2023 come indicato nell’art. 116 il certificato di collaudo è sostituito dal 

certificato di regolare esecuzione. 

Danni di forza maggiore: Durante l’esecuzione del servizio non sono avvenuti danni di forza maggiore. 

Stato finale: Le risultanze economiche finali sono pertanto le seguenti: 

Spesa autorizzata €   31.387,89 

Somme effettivamente spese €  31.387,89 

Economia di spesa € 0,00 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Nella giornata del 24/10/25, il sottoscritto Geom. Luigi Tiscornia, Responsabile Unico del Progetto, ha 

verificato quanto segue: 

- Il servizio è stato effettuato in conformità a quanto richiesto in fase di affidamento; 

- Lo stato del servizio corrisponde, per qualità, funzionalità, caratteristiche tecniche a quanto richiesto; 

- Il servizio è avvenuto nl pieno rispetto dei tempi e con le modalità tecniche ed operative stabilite. 

Per quanto sopra riportato il sottoscritto Geom. Luigi Tiscornia, in qualità di Responsabile Unico del 

Progetto, certifica che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito nel pieno rispetto di quanto 

ordinato. 

Genova, lì nella data dell’apposizione della firma digitale - firmato digitalmente ai sensi d.lgs. n. 82/2005 

ss.mm.ii. 
 

  Il Direttore dell’Esecuzione del contratto 

  e Responsabile del Procedimento 

  Geom. Luigi Tiscornia 

  (firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3528/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO ED 
EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DI SMALTIMENTO ACQUE E RIPRISTINO SCARPATE 
DELLE SS.PP. 48, 49 E 56, NEL COMUNE DI REZZOAGLIO, DI COMPETENZA DELLA 
ZONA LEVANTE, DANNEGGIATE DALL'EVENTO METEOROLOGICO DEL 1 E 2 
SETTEMBRE 2025, DELLA DITTA AUTOTRASPORTI TONI DI BIGGIO MAURIZIO & C. 
SNC - CIG: B83B3751BB - E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 
31.387,89 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 31.387,89    3882 2025     B83
B37
51B

B 

Note: AUTOTRASPORTI TONI DI BIGGIO MAURIZIO & C. SNC - cod. forn. 23450 - 452 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 31.387,89  

 
Genova li, 25/11/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


